МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З
23.06.2022 № 1461

	[image: image1.emf]DIRECTUM-15000-1844694

	 О согласовании международных соглашений

В целях выполнения требований Федерального закона Российской Федерации № 85-ФЗ от 5 апреля 2021 года «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»», постановления Правительства Российской Федерации от 13 апреля 2022 года № 645 «Об утверждении правил подготовки и получения заключений, предусмотренных частью 4 статьи 105 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в целях заключения образовательными организациями договоров по вопросам образования с иностранными организациями и гражданами», а также в связи с письмами Минобрнауки России от 27 мая 2022 года № МН-12/1111 и от 09 июня 2022 года № МН-12/1209 о введении в эксплуатацию модуля «Международные соглашения» в информационно-аналитической системе «Мониторинг»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Осуществлять согласование в Минобрнауки России всех международных соглашений, заключаемых СПбПУ, в соответствии с правилами подготовки и получения заключений, утвержденными постановлением Правительства РФ от 13 апреля 2022 года № 645.

2. Начальнику Управления международного сотрудничества В.Д. Хижняку:

2.1. разработать детальный Порядок согласования международных соглашений в соответствии с требованиями вышеупомянутых законодательных актов и представить его на утверждение в срок до 15 июля 2022 года;

2.2. организовать строгий учет статуса международных соглашений на предмет получения заключений, регистрацию и хранение выданных заключений, обеспечить прекращение действия соглашений в случае получения отрицательных заключений.

3. Директорам институтов и высших школ, руководителям подразделений СПбПУ, работникам, ведущим международную деятельность:

3.1. неукоснительно соблюдать требования вышеупомянутых законодательных актов при осуществлении международной деятельности и взаимодействиях с зарубежными организациями;

3.2. для заключения соглашения с зарубежной организацией в срок не менее чем за два месяца до предполагаемой даты подписания соглашения направить в Управление международного сотрудничества комплект документов, включающий в себя Заявление (Приложение) и проект соглашения на двух языках, либо с переводом на русский язык;

3.3. довести действие настоящего приказа до всех работников подчиненного подразделения.

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по международной деятельности Арсеньева Д.Г.
	Ректор
	А.И. Рудской

	[image: image2.emf]DIRECTUM-15000-1844694

	Проект вносит
	Согласовано

	В.Д. Хижняк (23.06.2022 15:48:52)
	А.А. Филимонов (23.06.2022 15:58:15)

Д.Г. Арсеньев (23.06.2022 16:04:31)

В.В. Глухов (23.06.2022 16:35:34)

___________________________________
___________________________________

2
2